
 
 http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SEMPI.html. 

Publicado em 04/12/2019 

 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
 

 

PROCESSO: 01250.061616/2019-96 
 
ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações e Comunicações – MCTIC/SEMPI - CNPJ 01.263.896/0029-65 e a Universidade Federal 
Rural de Pernambuco – UFRPE – CNPJ 24.416.174/0001-06. 
OBJETO: Integração de Dispositivos IoT para Monitoramento Remoto de Pontos Turísticos. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 19.571.2021.20UT.0008 – Promoção ao 
Desenvolvimento do Ecossistema de Internet das Coisas e da Tecnologia de Comunicação 5G. 
 
Código da UG: 153165. Código da Gestão: 15239. Fonte: 0178. 
 
VALOR TOTAL: R$200.000,00 (duzentos mil reais). 
Elementos de Despesas: 33.90.398, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2019. 
 
VIGENCIA: 12 meses da data de assinatura – 03 de dezembro de 2020. 
 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC/ SEMPI – 
Paulo Cézar Rezende de Carvalho Alvim - Secretário de Empreendedorismo e Inovação, CPF 
179.374.181-68; e pela Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE  - Marcelo Brita 
Carneiro Leão, Vice reitor, CPF 514.836.884-53. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  


